ПРОТОКОЛ
собрания  граждан сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области по вопросу участия в конкурсном отборе  общественных проектов в рамках государственной программы Самарской области «Поддержка инициатив населения муниципальных образований в Самарской области» на 2017-2025 годы

Дата проведения собрания: 28 июля 2022 года.
Место проведения собрания : с.Султангулово,
Открытие собрания: 10 часов 00 минут.
Собрание закрыто: 11 часов 00 минут.
Инициатор собрания – Глава сельского поселения.

Жители, имеющие право участвовать в собрании граждан: 419 человек

Зарегистрированные участники собрания: 143 человека
(ст.27 Устава сельского поселения Рысайкино)

Председатель собрания: Исаев Валерий Владимирович - Глава сельского поселения Рысайкино.

Секретарь собрания: Макарова Елена Петровна – специалист администрации.

Приглашенные:
1. Вагизова Фаридя Гильмутдиновна -  председатель Похвистневской районной общественной организации Самарской областной организации общероссийской общественной организации "Всероссийское общество инвалидов".
2. Ильин Артемий Алексеевич – председатель Совета ветеранов с.Султангулово.

Повестка дня:

1. Об участии в государственной программе Самарской области «Поддержка инициатив населения муниципальных образований в Самарской области» на 2017-2025 годы и инициативах, предложенных участниками собрания  - докладчик Исаев В.В.
2. О проекте «Парк Славы» - обустройство Парка Славы им. Героя Социалистического Труда Фоминой А.П. в селе Султангулово – докладчик Ильин А.А.
3. О составе проектной группы по проекту «Парк Славы» - обустройство Парка Славы им. Героя Социалистического Труда Фоминой А.П. в селе Султангулово - докладчик Исаев В.В..
4. О пожертвованиях со стороны физических и юридических - лиц докладчик Исаев В.В..
5. Об общественном контроле - докладчик Исаев В.В..

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ повестки дня выступил Исаев В.В., Глава поселения, который ознакомил участников собрания об инициативе предложенной Похвистневской районной общественной организацией Самарской областной организацией общероссийской общественной организацией "Всероссийское общество инвалидов" об обустройстве парка им. Героя Социалистического труда Фоминой А.П.
В ходе обсуждения Глава поселения предложил, что в рамках реализации государственной программы в соответствии с постановлением Правительства Самарской области от 17.05.2017 № 323: «Поддержка инициатив населения муниципальных образований в Самарской области» на 2017-2025 годы  предоставить на рассмотрение конкурсной комиссии заявку до 01 ноября 2022 года   проект обустройства: «Парк Славы»  -  обустройство Парка Славы им. Героя Социалистического Труда Фоминой А.П. в селе Султангулово.

РЕШИЛИ:  поддержать предложение, по участию в государственной программе «Поддержка инициатив населения муниципальных образований в Самарской области» на 2017-2025 годы с проектом обустройства: «Парк Славы»  -  обустройство Парка Славы им. Героя Социалистического Труда Фоминой А.П. в селе Султангулово.

Результаты голосования:
"за" - 143 голоса;
"против" - 0 голосов;
"воздержались" - 0 голосов.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ повестки дня выступил Ильин А.А., председатель Совета Ветеранов, житель села, который ознакомил участников с инициативой, выдвинутую Похвистневской районной общественной организацией Самарской областной организацией общероссийской общественной организацией "Всероссийское общество инвалидов" по проекту: «Парк Славы»  -  обустройство Парка Славы им. Героя Социалистического Труда Фоминой А.П. в селе Султангулово, включающую в себя:
- проведение освещения;
- установка металлического ограждения;
- обустройство пешеходной дорожки и площадки;
- установка скамеек, урн;
- обустройство бордюра.

Для этого нужно оформить заявку в конкурсную комиссию. Для участия в конкурсном отборе общественных проектов по направлению: создание (восстановление) объектов массового отдыха, в том числе на водных объектах общего пользования, и (или) создание (восстановление) объектов сферы культуры муниципального образования.  Поддержал инициативу Глава поселения Исаев В.В., сказав,  что обустройство парка  имени Героя Социалистического труда Фоминой А.П. даст для односельчан место отдыха и гордости, для учащихся – мест изучения краеведения и проведение мероприятий. Село на долгие годы получит культурную зону, а сельчане почувствуют заботу о себе, о детях, о гостях и совместные культурно-массовые, политические мероприятия станут общим делом граждан села, местной и районной администрации.
 Он призвал участников собрания к активному участию в реализации данного проекта.

 РЕШИЛИ:
Утвердить предложенный перечень работ и принять участие в конкурсе общественных проектов государственной программы «Поддержка инициатив населения муниципальных образований в Самарской области» на 2017-2025 годы с общественным проектом: «Парк Славы»  -  обустройство Парка Славы им. Героя Социалистического Труда Фоминой А.П. в селе Султангулово по направлению: создание (восстановление) объектов массового отдыха, в том числе на водных объектах общего пользования, и (или) создание (восстановление) объектов сферы культуры муниципального образования.

Результаты голосования:
"за" - 143 голоса;
"против" - 0 голосов;
"воздержались" - 0голосов.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ повестки дня выступил Исаев В.В., Глава поселения, который предложил утвердить состав проектной группы: Вагизова Ф.Г. (руководитель проектной группы), Ильин А.А., Долгов С.М., Липатова В.П., Ижедерова Н.Г., Исаев В.В., Андреева Е.Н..

РЕШИЛИ:
Утвердить состав проектной группы: Вагизова Ф.Г. (руководитель проектной группы), Ильин А.А., Долгов С.М., Липатова В.П., Ижедерова Н.Г., Исаев В.В., Андреева Е.Н..

Результаты голосования:
[bookmark: _GoBack]"за" - 143 голоса;
"против" - 0 голосов;
"воздержались" - 0 голосов.

ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ повестки дня  выступил Исаев В.В., Глава поселения сельского поселения Рысайкино, он проинформировал о том, что прогнозная стоимость проекта составляет 492 708, 00 рублей. Бюджет сельского поселения принимает участие в реализации этого проекта  30,44% - 150 000,00 рублей, предложил со стороны жителей  пожертвование  21,56%  от стоимости проекта –  106 208,00 рублей.

Так же Глава поселения предложил всем жителям принять активное участие не только в сборе денежных средств, но и оказывать посильную нефинансовую помощь в реализации данного проекта в виде участия в субботниках, предоставлении техники, нужного инвентаря и т.п.

РЕШИЛИ:
Утвердить сумму пожертвования  физических и юридических лиц в размере
106 208,00 рублей, что составит 21,56% от стоимости проекта.

Результаты голосования:
"за" - 143 голоса;
"против" - 0 голосов;
"воздержались" - 0 голосов.

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ повестки дня  выступил Исаев В.В., Глава поселения,  он предложил создать группу общественного контроля из 3 человек, предложив включить следующих лиц:
1. Кузнецова Галина Петровна
2. Васильева Надежда Петровна
3. Поляков Сергей Петрович.
Периодичность отчета контрольно-ревизионной группы: не менее 1 раза в месяц, при необходимости -  чаще.
     В целях последующего содержания объекта нужно будет ежегодно проводить уборку территории, покос сорной растительности, ежегодная посадка цветов и озеленение территории парка, расчистка территории в зимний период от снега.
Последующее содержание «Парка Славы» - Имени Героя Социалистического труда Фоминой А.П.» закрепить за Администрацией сельского поселения Рысайкино и самих жителей села Султангулово.

 РЕШИЛИ:
В группу общественного контроля включить:
1. Кузнецова Галина Петровна
2. Васильева Надежда Петровна
3. Поляков Сергей Петрович.
Последующее содержание «Парка Славы» - Имени Героя Социалистического труда Фоминой А.П.» закрепить за Администрацией сельского поселения Рысайкино и самих жителей села Султангулово.

Результаты голосования:
"за" - 143 голоса;
"против" - 0 голосов;
"воздержались" - 0 голосов.

Председатель конференции:     В.В.Исаев   /________________
                                                       (Ф.И.О.)         (подпись)
Секретарь конференции:         Макарова Е.П.   /________________
                                                        (Ф.И.О.)          (подпись)